АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2025                                                                                                      №50-п

п. Бурлыкский

Об утверждении порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования
Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
В соответствии со статьей 14 Федерального закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Оренбургской области от  06.09.2004 №1421/223-III-ОЗ   «О   погребении   и   похоронном  деле  на территории Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вести Бурлыкского сельсовета».
Глава муниципального

образования                                                                                  В.А. Черепаха
Разослано: МУП КС Бурлыкского сельсовета, администрации района, прокурору, в дело
                                                                      Приложение
к постановлению администрации

от  03.06.2025  №50-п
Порядок

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области является муниципальное унитарное предприятие «Коммунальный сервис Бурлыкского сельсовета» (далее - специализированная служба).

Местонахождение специализированной службы: 461349, Оренбургская область, Беляевский район, поселок Бурлыкский, Центральная ул., д. 15.

1.2. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Законом Оренбургской области от 06.09.2004 № 1421/223-III-ОЗ «О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования Бурлыкский сельсовет и настоящим порядком.

2. Исполнение специализированной службой гарантий погребения

2.1. Лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего на безвозмездной основе (в рамках гарантированного перечня услуг), обращаются в специализированную службу с заявлением о погребении тела (останков) умершего согласно гарантированному перечню услуг по погребению (далее - заявление).

2.2. Документы, предоставляемые физическим лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего на безвозмездной основе (в рамках гарантированного перечня услуг):

1) письменное заявление согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

2) справка о смерти по форме, установленной уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) справка о рождении по форме, установленной уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации (для мертворожденного ребенка или умершего на первой неделе жизни);

4) документ, удостоверяющий личность заявителя или его представителя;

5) доверенность, в случае если документы предоставляются представителем заявителя;

6) свидетельство о смерти, выданное органами записи актов гражданского состояния;

7) свидетельство о смерти, выданное органами записи актов гражданского состояния, ранее захороненного родственника (в случае родственного захоронения);

8) волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения или рядом с ранее умершим близким родственником или супругом (супругой) (при наличии);

9) выписку о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, выданную в установленном порядке Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

2.3. Документы, предоставляемые юридическим лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего на безвозмездной основе (в рамках гарантированного перечня услуг):

1) письменное заявление согласно приложению №2 к настоящему Порядку;

2) справка о смерти по форме, установленной уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) справка о рождении по форме, установленной уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации (для мертворожденного ребенка или умершего на первой неделе жизни);

4) документ, удостоверяющий личность заявителя;

5) свидетельство о смерти, выданное органами записи актов гражданского состояния;

6) волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на указанном им месте погребения или рядом с ранее умершим близким родственником или супругом (супругой) (при наличии);

7) документ, подтверждающий согласие правоохранительных органов на захоронение умершего, в случае если личность умершего не установлена;

8) выписку о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, выданную в установленном порядке Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

2.4. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и  Оренбургской области.

2.5. Срок рассмотрения документов, указанных в пункте 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, составляет не более 3 календарных дней с момента их предоставления.

2.6. Основаниями для отказа в погребении умершего на безвозмездной основе (в рамках гарантированного перечня услуг) являются:

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка;

2) подача заявления неуполномоченным лицом;

3) письменное обращение заявителя о прекращении рассмотрения заявления и приложенных к нему документов.

2.7. Специализированная служба обязана оказывать содействие лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, в исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного земельного участка, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.

2.8. Специализированная служба по первому требованию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, обязана оказывать на безвозмездной основе услуги по погребению, предусмотренные гарантированным перечнем, в соответствии с действующим законодательством. Отказ специализированной службы в оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе в связи с отсутствием у него необходимых средств или по другим основаниям не допускается.

2.9. В случае отказа лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, от права на оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению специализированная служба возвращает документы, предусмотренные пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка.

2.10. Качество услуг по погребению, оказываемых согласно гарантируемому перечню услуг по погребению, должно соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и  Оренбургской области.

3. Специализированная служба обязана

3.1. Оказывать услуги по погребению согласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе в соответствии со статьей 9Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение.

3.2. Осуществлять погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, а также при отсутствии других лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение в соответствии со статьей 12Федерального закона от 12.01.1996  №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.3. Осуществлять погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, на отведенных для таких случаев участках общественного кладбища в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.4. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанных в пунктах 3.2, 3.3 настоящего раздела, включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище;

- погребение.

3.5. Стоимость услуг, указанных в пунктах 3.1, 3.2, 3.3, возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

4. Ответственность специализированной службы

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований Федерального законодательства и законодательства Оренбургской области в сфере погребения и похоронного дела специализированная служба несет ответственность, установленную действующим законодательством.

Приложение 1

к Порядку деятельности

специализированной службы

по вопросам похоронного дела

на территории муниципального

образования Бурлыкский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области
_______________________________________

(специализированная служба по вопросам

_______________________________________

похоронного дела)

_______________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

_______________________________________

_______________________________________

(почтовый адрес, телефон, факс, e-mail)

ЗАЯВЛЕНИЕ

(для физических лиц)

Прошу произвести погребение тела (останков) умершего(-й), __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))

согласно   гарантированному  перечню  услуг  по  погребению,  определенному статьей 9  Федерального  закона  от  12.01.1996  N  8-ФЗ  «О  погребении  и похоронном  деле»,  статьей 10Закона  Оренбургской области  от 06.09.2004 №1421/223-III-ОЗ   «О   погребении   и   похоронном  деле  на территории Оренбургской области».

Место нахождения тела (останков) умершего(-й) _____________________________
_____________________________________________________________________________
(адрес, наименование медицинского учреждения)

справка о смерти (о рождении) ______ № _____________ от _________________________
____________________________________________________________________________
свидетельство о смерти ______________ № _________ от ___________________________
____________________________________________________________________________
  (фамилия, имя, отчество (при наличии) ранее захороненного родственника)

в секции № ______________________________________________________ кладбища.

                              (наименование)

    Другие родственники к захоронению претензий не имеют.

    Сведения, указанные в заявлении о родственных отношениях, подтверждаю.

    Об  ответственности за полноту и достоверность предоставляемых сведений предупрежден(а).

    Документы, необходимые для получения разрешения, прилагаются.

    Приложение: на _____ листах.

    ____________ ____________________ _____________________________________

       (дата)         (подпись)          (расшифровка подписи заявителя)

    ____________ ____________________ _____________________________________

(дата)         (подпись)          (расшифровка подписи сотрудника                                  специализированной службы

по вопросам похоронного дела)

Приложение 2

к Порядку деятельности

специализированной службы

по вопросам похоронного дела

на территории муниципального

образования Бурлыкский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области
_______________________________________

(специализированная служба по вопросам

_______________________________________

похоронного дела)

_______________________________________

(наименование юридического лица)

_______________________________________

(почтовый адрес, телефон, факс, e-mail)

ЗАЯВЛЕНИЕ

(для юридических лиц)

    Прошу произвести погребение тела (останков) умершего(ей), _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), номер акта судебно-медицинской

                         экспертизы (при наличии))

согласно   гарантированному  перечню  услуг  по  погребению,  определенному статьей 9  Федерального  закона  от  12.01.1996   №8-ФЗ  «О погребении и похоронном  деле»,  статьей 10 Закона  Оренбургской области от  06.09.2004 №1421/223-III-ОЗ   «О   погребении   и   похоронном  деле  на территории Оренбургской области».

    Место нахождения тела (останков) умершего(-й) _________________________

___________________________________________________________________________

               (адрес, наименование медицинского учреждения)

    Документы,   необходимые  для  получения  разрешения,  прилагаются,  их полнота и достоверность подтверждается.

    Приложение: на _____ листах.

    ___________ ____________________ ______________________________________

(дата)        (подпись)          (расшифровка подписи заявителя)

____________ ___________________ ______________________________________

(дата)        (подпись)          (расшифровка подписи сотрудника

специализированной службы

по вопросам похоронного дела)